
1 

 

 

 
 
IL PRESIDENTE 
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 
 
 

  

  

 Aggiornamento del decreto n. 86 del 16 gennaio 2018 relativo alla domanda di accesso al 
contributo presentata ai sensi dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. da ANNA CHIARA SALTINI  

ed acquisita con protocollo CR-21155-2015 del 08/05/2015. 
Autorizzazione alla richiesta di variante progettuale.  

 

Vista l’Ordinanza n. 24/2018 e ss.mm.ii recante “Disposizioni relative alle erogazioni per le 

istanze di contributo presentate ai sensi delle ordinanze 29, 51, 57 e 86/2012 e ricadenti nel regime 

degli Aiuti di stato del settore agricolo”; 

Visto, altresì, l’art. 17 comma 1bis del D.L. 31 dicembre 2020 n. 183, recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, di 

realizzazione di collegamenti digitali, di esecuzione della decisione (UE, EURATOM) 2020/2053 del 

Consiglio, del 14 dicembre 2020, nonche' in materia di recesso del Regno Unito dall'Unione europea 

(20G00206)” convertito, con modifiche, dalla L. 26 febbraio 2021 n. 21, che proroga al 31 

dicembre 2022 il termine per l’utilizzo delle somme depositate sui conti correnti bancari, sulla 

base degli stati di avanzamento lavori per le imprese agricole ed agroindustriali; 

Richiamato il proprio decreto di concessione n. 86 del 16 gennaio 2018 avente ad oggetto 

“Rettifica del decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione post-sisma protocollo 

DCR/2016/149 del 25/01/2016 relativo alla domanda di accesso al contributo presentata ai sensi 

dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. da SALTINI ANNA CHIARA – Impresa individuale ed acquisita 

con protocollo CR-21155-2015 del 08/05/2015. Rideterminazione dell'importo di contributo 

concesso a seguito di variante. ” col quale è stato concesso un contributo pari a € 535.094,29; 

   Preso atto: 

- che è stata inviata dal beneficiario e acquisita agli atti, attraverso il sistema informativo 

“SFINGE”, la comunicazione  di variazione progettuale avente protocollo , CR-4670-2022 del 

05/05/2022; 

Dato atto: 

- che Invitalia – Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa 

S.p.A., di seguito denominata Invitalia S.p.A, ai sensi dell’ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii., ha 

svolto l’istruttoria mediante la documentazione allegata alla richiesta di variante, le successive 

Decreto n.903 del 4 agosto 2022



2 

 

integrazioni, predisponendo l’esito di supplemento istruttorio di  variante, che si è conclusa 

con esito positivo; 

- che il Nucleo di valutazione, a seguito di vaglio dell’esito di supplemento istruttorio in variante 

ha preso atto della rinuncia da parte del Beneficiario  del contributo concesso con  Decreto di 

Concessione N° 86 del 16/01/2018, per un importo pari a € 461.575,99 al netto di IVA per i 

seguenti immobili: immobile A n.1, immobile C n.3, immobile D n. 4-5, esprimendo parere 

positivo sugli interventi richiesti, determinando pertanto un contributo pari ad € 73.518,30 al 

netto dell’IVA, come riportato nella “Scheda Riepilogativa - Proposta di delibera”, e come 

risulta dal verbale conservato agli atti dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);  

- che la comunicazione di esito istruttorio completa della sopracitata “Scheda Riepilogativa - 

Proposta di delibera”:  

• è stata inviata al richiedente il contributo per mezzo del sistema informativo “SFINGE”;  

• costituisce anche preavviso di rigetto per gli interventi non ammessi, ove presenti;  

- che il richiedente il contributo, tramite il sistema informativo “SFINGE”, ha espresso formale 

accettazione alla comunicazione di esito istruttorio;  

Preso atto: 

- che il beneficiario del contributo, entro il termine indicato nell’art. 1 dell’Ordinanza n. 

24/2018 e ss.mm.ii., ha adempiuto agli obblighi nello stesso previsti;                                                                                            

- che pertanto è stata inviata richiesta a Cassa Depositi e Prestiti (d’ora in avanti CDP), tramite 

l’istituto bancario individuato dallo stesso beneficiario, di approvvigionamento del 

contributo non ancora erogato, ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 24/2018 e ss.mm.ii;  

Verificato che il beneficiario del contributo, presso l’istituto bancario individuato, è titolare di un 

conto corrente vincolato contenente le somme non ancora erogate per la concessione in oggetto, 

ottenute da CDP, sul quale può disporre operazioni esclusivamente il Commissario Delegato alla 

ricostruzione post-sisma Emilia 2012, ai sensi dell’art. 14 c. 1 dell’Ordinanza n. 57/2012 e 

ss.mm.ii.;  

Preso infine atto che : 

-  il  codice SIAN-CAR assegnato agli interventi oggetto della richiesta di contributo è I- 7569; 

- che il codice SIAN-COR assegnato agli interventi oggetto della richiesta di contributo è                              

R- 565948 

              Verificato che il beneficiario “non risulta presente” nell’elenco dei soggetti tenuti alla 

restituzione degli aiuti oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea (principio 

Deggendorf); 

              Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell’”Allegato unico” del presente 

provvedimento; 



3 

 

              Ritenuto altresì di dover aggiornare il succitato decreto, la relativa “Scheda riepilogativa” 

ed il relativo ”Allegato unico”, parti  integranti e sostanziali del presente provvedimento relativo 

agli esiti dell’istruttoria e dei contributi concessi; 

              Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  "Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DECRETA 

1. di approvare la richiesta di variante per le motivazioni esposte in premessa e che qui si 

intendono integralmente richiamate a favore di ANNA CHIARA SALTINI  con sede legale a 

Roma (RM), via Merulana 105, CAP: 00185, Codice Fiscale: SLTNCH56M67F257Y, P.IVA: 

06796361001, determinando un contributo complessivo per un importo  pari a  € 73.518,30 

al netto dell’IVA la cui copertura finanziaria è assicurata da quanto previsto nell’art. 3 bis 

del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, nell’ambito 

dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con ordinanza n. 15/2013 – in relazione agli 

interventi e a fronte di un investimento ammesso e da rendicontare come descritto 

nell’“Allegato unico”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto del parere positivo sulla richiesta di variante progettuale espresso dal Nucleo di 

valutazione del 14/07/2022   prot. n. 7474 sulla base dell’istruttoria svolta da Invitalia 

S.p.A., ai sensi dell’Ordinanza 75/2012;  

3. di aggiornare conseguentemente, il proprio decreto di concessione n. 86  del 16 gennaio 

2018, la relativa “Scheda riepilogativa” ed il relativo ”Allegato unico”, avente ad oggetto: 

“Rettifica del decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione post-sisma protocollo 

DCR/2016/149 del 25/01/2016 relativo alla domanda di accesso al contributo presentata ai 

sensi dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. da SALTINI ANNA CHIARA – Impresa individuale ed 

acquisita con protocollo CR-21155-2015 del 08/05/2015. Rideterminazione dell'importo di 

contributo concesso a seguito di variante.”; 

4. che il beneficiario si atterrà, in sede di rendicontazione, alle variazioni acquisite agli atti 

secondo quanto previsto dall’“Allegato unico”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

5. che copia del presente provvedimento venga trasmessa al beneficiario e all’istituto di credito 

da questi prescelto, a cura del Responsabile della procedura istruttoria delle domande 

presentate ai sensi dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. per i settori Agricoltura ed 

Agroindustria, con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata 

ordinanza; 

6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 



4 

 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

7. di confermare, per gli interventi non oggetto di istanza di variante quanto espresso con 

Decreto  n 86 del 16/01/2018, per i quali il presente atto risulta meramente confermativo. 

Bologna    

 Stefano Bonaccini 

                 (firmato digitalmente) 

 



5 

 

SCHEDA RIEPILOGATIVA 
Riepilogo degli interventi (al netto di iva): 
 

Identificazion

e immobile 

Danno 

ammesso 

Danno 

ammess

o 

Costo 

intervento 

previsto 

Costo 

intervent

o previsto 

Costo 

intervento 

ammesso 

Costo 

intervent

o 

ammesso 

Assicurazion

e 

Contributo 

concedibil

e 

Contributo 

concedibil

e 

istruttoria di 
concessione 

istruttoria 
di 

variante 

istruttoria di 
concessione 

istruttoria 
di variante 

istruttoria di 
concessione 

istruttoria 
di variante 

 
istruttoria di 
concessione 

istruttoria di 
variante 

IMMOBILE 1 
€ 

382.603,24 
€ 0,00 

€ 
382.603,24 

€ 0,00 
€ 

382.603,24 
€ 0,00 € 0,00 

€ 
382.603,24 

 

IMMOBILE 2 € 75.709,11 
€ 

73.518,30 
€ 75.709,11 

€ 
75.210,02 

€ 75.709,11 
€ 

75.210,02 
€ 0,00 € 73.518,30 € 73.518,30 

IMMOBILE 3 € 28.178,89 € 0,00 € 28.178,89 € 0,00 € 28.178,89 € 0,00 € 0,00 € 20.924,61 € 0,00 

IMMOBILE 4 € 62.379,97 € 0,00 € 62.379,97 € 0,00 € 62.379,97 € 0,00 € 0,00 € 59.638,50 € 0,00 

TOTALE 
€ 

652.514,34 
€ 

73.518,30 
€ 

548.871,21 
€ 

75.210,02 
€ 

548.871,21 
€ 

75.210,02 
€ 0,00 

€ 
535.094,29 

€ 73.518,30 

 

TABELLA 1 Riepilogo degli interventi richiesti IN VARIANTE: 
ID. IMMOBILE 

come da 

domanda  

Comune  Foglio  Particella  Riferimento 

tabellare  

Superficie richiesta a 

contributo (mq)  

-ante -post  

Indennizzo 

assicurativo  

Contributo 

richiesto al 

netto di IVA  

n. 2 
Carpi 
(MO) 

153 158 
TAB. B 

 
Ante: 100,71 
Post: 100,71 

€ 0,00 € 75.210,02 

 

TABELLA 2A Riepilogo degli interventi CONCESSI/DELIBERATI: 
ID. IMMOBILE 

come da 

domanda  

Superficie 

ammessa 

(mq) - ante  

- post  

Destinazione 

d’uso  

 

Riferimento 

tabellare 

livello di 

danno DA 

ISTRUTTORIA  

Costo 

CONVENZIONALE 

al netto di IVA  

Costo 

INTERVENTO 

al netto di 

IVA  

CONTRIBUTO 

CONCESSO al 

netto di IVA e 

dell’indennizzo 

assicurativo  

Tipologia di 

intervento 

IMMOBILE 1 
Ante: 411,49 
Post: 411,49 

Fienile/Abitazione 

Tab. B Lett.A 
Liv. E1 

€ 500.023,29 € 382.603,24 € 382.603,24 
Rafforzamento 

locale con 
miglioramento 

sismico; 

IMMOBILE 2 
Ante: 100,71 
Post: 100,71 

Deposito attrezzi 

Tab. B Lett.A 
Liv. E1 

€ 73.518,30 € 75.709,11 € 73.518,30 
Rafforzamento 

locale con 
miglioramento 

sismico; 

IMMOBILE 3 
Ante: 80,79 
Post: 80,79 

Deposito attrezzi 

Tab. B Lett.B 
Liv. B-C 

€ 20.924,61 € 28.178,89 € 20.924,61 
Rafforzamento 

locale con 
miglioramento 

sismico; 

IMMOBILE 4-5 
Ante: 54,80 
Post: 53,94 

Deposito attrezzi 
Tab. B Lett.C 

Liv. E3 
€ 58.048,14 € 62.379,97 € 58.048,14 Demolizione/ 

Ricostruzione 

GLI IMMOBILI NON SONO COPERTI DA POLIZZE ASSICURATIVE RISCHIO TERREMOTO, PERTANTO 
L’INDENNIZZO É PARI A 

€ 0,00 

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 535.094,29 

 

TABELLA 2B Riepilogo degli interventi PROPOSTI A SEGUITO DI ISTRUTTORIA DI VARIANTE: 
ID. IMMOBILE 

come da 

domanda  

Superficie 

ammessa 

(mq) - ante  

Destinazione 

d’uso  

 

Riferimento 

tabellare 

livello di 

Costo 

CONVENZIONALE 

al netto di IVA  

Costo 

INTERVENTO 

al netto di 

CONTRIBUTO 

CONCESSO al netto 

di IVA e 



6 

 

- post  Tipologia di 

intervento 

danno DA 

ISTRUTTORIA  

IVA  dell’indennizzo 

assicurativo  

n. 2 
Ante: 100,71 
Post: 100,71 

Deposito attrezzi 

TAB. B € 73.518,30 € 75.210,02 € 73.518,30 
Rafforzamento 
locale con 
miglioramento 
sismico; 

GLI IMMOBILI NON SONO COPERTI DA POLIZZE ASSICURATIVE RISCHIO TERREMOTO, PERTANTO 
L’INDENNIZZO É PARI A 

€ 0,00 

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 73.518,30 

 

Proposta di delibera 

 

 
 

 
- NON SARANNO PIU REALIZZATE tutte le opere relative ai seguenti immobili: 
 
1) n.1 “Abitazione/Fienile”; 
2) n.3 “Deposito/ex- Caseificio”; 
3) n. 4-5 “Deposito/ex-Barchessa”. 

 
 

- VIENE REALIZZATO 
 
1) n.2 “Deposito attrezzi – Stallino”, l’intervento di riparazione e rafforzamento locale con 

miglioramento sismico; 
 

 
RITENUTI RECEPIBILI IN QUANTO:  
- Consente di rimodulare i lavori per riallineare l’importo dei lavori con il contributo concesso in 

quanto la proprietà non ha potuto reperire le risorse per attuare il progetto a suo tempo presentato; 
- Producono una diminuzione del costo dell’intervento richiesto complessivamente per gli immobili 

oggetto della presente istanza. 
- Inoltre, si fa presente che è stato depositato presso il comune di competenza il certificato di 

collaudo delle strutture relativo all’immobile n°2“Deposito attrezzi – Stallino”. 
 
 

1) PRESO ATTO DELLA RINUNCIA DA PARTE DEL BENEFICIARIO, 
(Prot. CR-6760-2022 del 06/06/2022): 
Del contributo concesso con Decreto di Concessione N° 86 del 16/01/2018, per un importo pari a € 
461.575,99 al netto di IVA per i seguenti immobili: 
• ABITAZIONE/FIENILE (A. - Immobile 1); 
• DEPOSITO/ATTREZZI - EX CASEIFICIO (C. - Immobile 3); 
• DEPOSITO/ATTREZZI – EX BARCHESSA (D. - Immobile4-5). 
 

2) SI PROPONE LA CONFERMA  
Del contributo concesso con Decreto di Concessione N° 86 del 16/01/2018, pari a € 73.518,30 al netto 
dell’IVA per il solo immobile “Deposito attrezzi – Stallino” (B. - Immobile 2); 
 

 
LA PROPOSTA DI AMMISSIONE A CONTRIBUTO É PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 73.518,30 al netto 
dell’IVA. 



7 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 



8 

 

 



9 

 

 



10 

 

 
 
 
  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
   



11 

 

  




